représentant si naïvement le sacrifice du paradis. Mais cet autel sans sang, qui était dans le Saint des prêtres, signifiait seulement que le sacrifice qui se devait offrir tous les jours sur la terre serait non sanglant, et le même sacrifice qui s'offrirait au ciel, sacrifice de bonne odeur, qui est Notre-Seigneur consommé en son Père, dont les louanges s'élèvent incessamment vers sa divine majesté.

Ut quotquot ex hac altaris participatione sacrosanctum Filii tui corpus et sanguinem sumpserimus, omni benedictione celesti et gratia repleamur. Per eundem Christum Dominum nostrum. Amen.

Ensuite de cette offrande si agréable, composée des louanges de Jésus-Christ et de celles des bienheureux, considérant que cette hostie se doit donner à nous en communion, nous soupirons après, et désirons qu'en même temps que nous la recevrons, nous soyons faits participants de toute bénédiction céleste et de toute grâce, puisqu'elle est toute comprise en cette hostie. Car si elle est ainsi composée de tous les bienheureux consommés en Jésus-Christ, rendant à Dieu son Père toute bénédiction, toute gloire et toute action de grâces, nous pouvons bien nous assurer que nous recevrons avec elle en nous toute la bénédiction céleste, et que notre cœur, aussi bien que celui d'un bienheureux, comprendra en lui toute louange, toute bénédiction et toute action de grâces. Celui qui reçoit cette hostie de suavité reçoit en son âme tout ce qu'il y a de sainteté et de religion au ciel. Il a en soi le paradis; il a tout ce que Jésus-Christ rend à Dieu d'amour, d'hommage et de respect en lui et en ses saints. Ainsi l'âme d'un fidèle jouit, quoique sans sentiment et avec obscurité, de tout ce qui est compris dans le ciel d'harmonie et de musique spirituelle à la gloire de Dieu.

Il a plu à Dieu que nous puissions connaître ces vérités, et adorer en foi et avec respect les occupations de Jésus-Christ envers son Père, et les devoirs qu'il lui rend en nous pour suppléer à ceux des saints du ciel et de la terre. Il vient en nous pour glorifier son Père, et pour multiplier sa sainte religion; et c'est de ses louanges et de ses honneurs dont nous devrions nous rendre spectateurs et adorateurs pendant qu'il est présent en nos âmes. Quelle bénédiction, d'être participant de cette grâce, et d'entrer dès la terre en communion de la gloire du ciel et de l'abondance du paradis ! Que peut vouloir une âme au delà que d'avoir en soi de quoi offrir à Dieu, et se répandre envers lui dans des louanges immortelles et immenses ? Le cœur humain est trop petit pour satisfaire à ce qu'il veut, et à ce qu'il vaut; les saints entrés en Jésus-Christ, la parfaite louange, peuvent en lui suppléer à la mendicité de notre cœur et à son indigence.